
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1705 DEL 17/12/2022

OGGETTO: LAVORI DENOMINATI - REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO NELL' 
AREA PARCO BIMBI UBICATO IN VIA TORRETTA- I° LOTTO - DETERMINA A 
CONTRARRE - CUP: J62H22000110001 - CIG: ZB03929173

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;

Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;

Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;

Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Vista la  legge 27 dicembre 2019,  n.  160,  recante bilancio di  previsione dello  Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;
 
Preso atto che, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020, pubblicato
sulla G.U.R.I. in data 02.10.2020, sono state definite, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art.
1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di
assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio
delle  Regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,  Campania,  Molise,  Puglia,  Sardegna  e  Sicilia,  nel
limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui
all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;



 
Considerato che i contributi sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto
della  quota  stabilita  in  relazione  alla  dimensione  demografica  degli  enti,  nelle  misure  indicate
nell’Allegato  1  -  Allegato  tecnico  al  presente  decreto,  che  ne  costituisce  parte  integrante.  Il
contributo  assegnato  a  ciascun  comune,  per  ciascuno  degli  anni  dal  2020 al  2023,  è  riportato
nell’Allegato 2 al presente decreto, che ne costituisce parte integrante.
Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:
a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 e
2023;

Preso  atto che,  con  il  Dpcm pubblicato  in  GU n.44  del  22  febbraio,  è  stato  prorogato  al 31
dicembre di ciascun anno di riferimento per le annualità 2022 e 2023 il termine per l’inizio dei
lavori;

Preso atto che al Comune di Tagliacozzo sono assegnati € 42.143,50 per ciascuna annualità 2022 e
2023 da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali;
 
Considerato che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 10.01.2022 è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il  triennio 2022/2024, prevedendo al  Capitolo di Spesa 1746/10 una
somma  pari  a  d  €  42.144,00#,  per  ciascuna  annualità  2022  e  2023,  in  merito  all'intervento
denominato  “REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO
BIMBI UBICATO IN VIA TORRETTA”;
 
Dato atto che, con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 613 del 16.05.2022, si
affidava all’ing.  Gioia Chiuchiarelli,  con studio in Tagliacozzo alla Via Lungo Imele civico 58,
Partita I.V.A. 01586870667, codice fiscale CHC GIO 75R41A345K, il servizio di redazione del
progetto  definitivo  complessivo  di  riqualificazione  del  parco  giochi  ubicato  in  Via  Torretta,
aggiornamento del progetto esecutivo, direzione lavori,  CRE, contabilità e coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione del I lotto, per un importo pari ad € 5.563,76# oltre
spese non soggette a ribasso pari ad € 1.466,93# per un importo complessivo pari ad € 7.030,69#,
oltre IVA e Cassa come per legge, per un importo complessivo pari ad € 8.920,54#;
 
Ricordato che:

• con nota prot. n. 8523 del 30.06.2022 venivano trasmessi gli  elaborati  tecnici relativi al
progetto definitivo complessivo di cui all’oggetto

• con delibera di Giunta Comunale n. 198 del 18.10.2022:
-  si  approvava  in  linea  tecnica  il  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  di  
“REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO  BIMBI  
UBICATO IN VIA TORRETTA” redatto  dall’Ing.  Gioia  Chiuchiarelli,  per  un  importo  
complessivo di € 176.000,00;
- si stabiliva di procedere alla realizzazione dell’intervento in più stralci funzionali così  
ripartiti:



•  I - II Lotto, di importo complessivo pari a €  84.287,00, finanziato ai sensi dell’art. 1,  
comma 311, della legge n. 160 del 2019, per investimenti  in infrastrutture sociali  nelle  
annualità 2022 e 2023;
• III Lotto, di importo complessivo pari a € 91.713,00, che sarà realizzato successivamente 
e finanziato attraverso ulteriori risorse economiche da individuare;

• con  nota  prot.  n.  14066  del  20.10.2022  veniva  comunicata  al  progettista  l’avvenuta
approvazione  del  progetto  definitivo,  al  fine  di  procedere  nella  redazione
dell’aggiornamento  del  progetto  esecutivo  –  I  e  II  LOTTO  funzionale,  secondo  le
indicazioni dell’UTC;

 
Atteso che, con nota prot. n. 15643 del 19.11.2022, venivano trasmessi gli elaborati tecnici relativi
al progetto esecutivo del I e II lotto dell’intervento di cui all’oggetto, caratterizzato dal seguente
quadro economico complessivo:
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
n.  descrizione   importo 

A  Importo Lavori (IVA 10%)   €  18.701,00 
Importo Lavori (IVA   4%)  €  44.064,84

A.1  oneri per la sicurezza   €       955,57 

A.2  Importo Lavori a base di gara   €  61.810,27 
B  Somme a disposizione dell'Amministrazione  
B.1  Progettazione, Direzione lavori, CRE e Contabilità, CSE e CSP Lotto 1   €    7.030,70 
B.2  Direzione lavori, CRE e Contabilità, CSE Lotto 2   €    7.194,93 
B.3  CNPAIA (4%)   €       281,23 
B.4  IVA LAVORI (4%)   €    1.762,59 
B.5  IVA LAVORI (10%)   €    1.870,10 
B.6  IVA SERVIZI (22%)   €    1.608,62 
B.7  Imprevisti (iva inclusa)   €    1.772,99 

C  TOTALE COMPLESSIVO   €  84.287,00 

Dato atto che, con deliberazione di G.C. n. 246 in data 15.12.2022, è stato approvato il progetto
esecutivo per l’intervento in oggetto;

Ritenuto dover  procedere  all’affidamento  dei  lavori  per  l’intervento  relativo  al  I°  LOTTO
funzionale in oggetto;

Richiamati:
• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



• l’art. 36, comma 2, lett.  a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, per affidamenti di
lavori  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  le  stazioni  appaltanti  procedono  mediante
affidamento diretto; 

• l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che, per l’acquisizione di
lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere
direttamente ed autonomamente; 

Verificato che l’imponibile a base di gara ammonta ad € 33.450,23#, comprensivi di € 477,78# per
oneri  della  sicurezza contenuti  nelle  voci di  elenco prezzi non soggetti  a  ribasso,  e che rientra
pertanto nei limiti di cui al sopra citato art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 19/04/2016 n. 50
s.m.i.;
 
Dato atto che la procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in oggetto verrà esperita attraverso
piattaforma telematica Acquisti in Rete di CONSIP s.p.a.;
  
Dato atto  che si  procederà,  ai  sensi di  quanto previsto dall'art.  29 del Codice degli  appalti  ad
oggetto “Principi in materia di trasparenza”, agli obblighi informativi previsti nello stesso e con le
modalità ivi indicate;
 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.L. vo n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del D.Lgs.
50/2016, che:

 1. il contratto che si andrà a stipulare con l'aggiudicatario dell'appalto in oggetto ha come fine
i lavori di “REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO NELL’AREA PARCO
BIMBI UBICATO IN VIA TORRETTA”; 

 2. l'oggetto  del contratto è lavori di “REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO
NELL’AREA PARCO BIMBI UBICATO IN VIA TORRETTA”; 

 3. la  forma  è quella scritta, secondo le modalità di cui all’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs.
50/2016; 

 4. la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  tramite  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che:

• sul  progetto  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (C.U.P.):
J62H22000110001; 

• per  la  procedura  di  affidamento  in  argomento,  è  stato  acquisito  il  seguente  Codice
Identificativo Gara (C.I.G.): ZB03929173; 

Visto l'art. 29 del Codice degli appalti ad oggetto “Principi in materia di trasparenza”;
 
Visti i seguenti documenti di gara allegati:

1. Lettera d’Invito; 
2. DGUE; 
3. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
4. Allegato “1- bis2; 

  



Vista la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

Visti:
• il D.Lgs. 50 del 18.03.2016; 
• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei

Lavori Pubblici, per quanto tuttora vigente; 
• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti, 

 
DETERMINA

 
DI DARE AVVIO alle procedure per l’individuazione dell’impresa cui affidare i lavori denominati
“REALIZZAZIONE  PARCO  GIOCHI  INCLUSIVO  NELL’AREA  PARCO  BIMBI
UBICATO  IN  VIA TORRETTA” –  I  LOTTO,  per  l'importo  a  base  di  gara  €  33.450,23#,
comprensivi di € 477,78# per oneri della sicurezza contenuti nelle voci di elenco prezzi non soggetti
a ribasso, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

DI APPROVARE a tal fine gli elaborati di gara predisposti dall'UTC, ovvero:
1. Lettera d’Invito; 
2. DGUE; 
3. Allegato “1” - Dichiarazioni; 
4. Allegato “1- bis2; 

 
DI  DARE ATTO che  la  spesa  per  l’attuazione  del  I  lotto,  di  importo  complessivo  pari  a  €
42.143,50,  è  prevista  sul  Cap/S.  1746/10,  collegato  al  Cap/E.  766.0  del  bilancio  2022,  ed  è
finanziata mediante contributo assegnato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17
luglio 2020 per investimenti sulle infrastrutture sociali;

DI RINVIARE a successivo atto l’indizione di gara per l’affidamento dei lavori dei II lotto;

DI DARE ATTO che i codici assegnati all’intervento sono:
• CUP: J62H22000110001
• CIG: ZB03929173.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 2060

del 17/12/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 17/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2317

Il  17/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1705 del 17/12/2022 con

oggetto:

LAVORI DENOMINATI - REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI INCLUSIVO NELL' AREA PARCO

BIMBI  UBICATO  IN  VIA TORRETTA-  I°  LOTTO  -  DETERMINA A CONTRARRE  -  CUP:

J62H22000110001 - CIG: ZB03929173

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 17/12/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


